forsitan attemptabunt. 

importants attenteront sûrement aux autres prohi- 

bitions et condamnations à l’exemple de ceux qui 
ont l’habitude d’être plus dévots qu’eux. 

1216 Ibid. 

Et si nequaquam impediretur vel differretur, non 

tantum ab infidelibus ve-rebitur nec ab istis fide- 

libus reverebitur, qui transfretaturos voverint pro 

tam modica re in tam magnum contemptum et 

sancte matris ecclesie et clavium infringendo 

huiusmodi sententias devenisse. Et formidandum 

quod tot pecca-toribus et contemptoribus claves 

ecclesiæ ira Dei super universum populum desæ- 

viat, et quod odiat et proiciat sacrificium nost- 

rum, nec infideles per nos affligi, persequi, puniri, 

et extirpari patiatur, si ad aliena peccata corri- 

genda vadimus nostra incorrecta relinquendo. 

Si en aucune manière [la croisade] est empêchée ou 

différée, non seulement elle sera effrayée par les 

infidèles, mais elle ne sera respectée par les fi- 

dèles de là-bas qui demandèrent aux croisés de 

venir pour une si modeste chose alors qu’avec un 

si grand mépris ils ne respectent pas les sentences 

ni de la sainte mère Église, ni de ses juridictions. 

Il faut craindre que la colère de Dieu se déchaîne 

contre le peuple tout entier du fait de tant de pé- 

chés et de mépris du pouvoir de l’Église, et qu’Il 

haïsse et rejette notre sacrifice, qu’Il se résigne à 

ce qu’aucun infidèle ne soit affligé, poursuivi, 

puni et chassé par nous, si nous allons vers un 

autre péché qui doit être corrigé tout en abandon- 
nant nos erreurs. 

1217 Il est surprenant, vu le reste du pamphlet, qu’aucune citation biblique ne soit ici mobilisée pour justifier cet 

argument. De nombreuses auraient pu l’être, comme par exemple : « Lorsque tu partiras en guerre contre tes 

ennemis et que tu verras des chevaux, des chars, un peuple plus nombreux que toi, tu ne les craindras pas, 

car le Seigneur ton Dieu est avec toi, lui qui t’a fait monter du pays d’Égypte. Quand vous serez sur le point 

de combattre, le prêtre s’avancera et parlera au peuple. Il lui dira : “Écoute, Israël ! Vous êtes aujourd’hui 

sur le point de combattre vos ennemis. Que votre courage ne faiblisse pas ! N’ayez pas peur, ne vous affolez 

pas, ne tremblez pas devant eux, car le Seigneur votre Dieu marche avec vous, afin de combattre pour vous 

et de vous sauver !” » (Dt 20, 1-4) ; « Ainsi vous parle le Seigneur : Ne craignez pas, ne vous effrayez pas 

devant cette foule immense ; car ce combat n’est pas le vôtre, mais celui de Dieu » (2Ch 20, 15) ; « Au-